
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2777 del 22/12/2021 

REGISTRO GENERALE N. 2777 del 22/12/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 1073 del 16/12/2021 
PROPOSTA N. 3363 del 16/12/2021 

 
OGGETTO: Affidamento servizio di sistemazione scaffalature locali d'archivio 

 

 

 

CONSIDERATO che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della Ripartizione 4 – 

Servizio Innovazione tecnologica; 

 

VISTO il decreto Sindacale n. 6 del 3.5.2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente della Ripartizione 4; 

 

RICHIAMTE: 

 la deliberazione di C.C. n. 63 del 29/12/2020 recante: “Approvazione bilancio consolidato”; 
 La deliberazione di G.C. n. 51 del 29/03/2021 recante “Approvazione Programma biennale 2021-

2022 acquisti di forniture e servizi”; 

 la deliberazione C.C. n. 33 del 26/04/2021 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2021/SeO 2021-2023”; 

 la deliberazione C.C. n. 34 del 26/04/2021 “Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 

2021/2023 art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011”; 

 il Piano della perfomance 2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 

29/04/2021. 

 la deliberazione di G.C. n. n. 100 del 18/05/2021 recante “Approvazione dello schema di 
rendiconto della gestione 2020 e della relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto 
della gestione 2020”; 

 la deliberazione di G.C. n. n. 110 del 26/05/2021 recante “Prelevamento dal fondo di riserva ai 
sensi degli artt. 166 e 176 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267” 

 la deliberazione di G.C. n. n. 125 del 07/06/2021 recante “Adeguamento previsioni di cassa 
bilancio di previsione 2021/2023 alle risultanze del rendiconto di gestione 2020”; 

 la deliberazione di C.C. n. 45 del 21/06/2021 recante “Approvazione del rendiconto della 
gestione 2020.”; 

 La deliberazione di G.C. n. 157  del 14/07/2021 recante “Prima variazione Programma biennale 

acquisti di forniture e servizi 2021-2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 66 del 18/08/2021 recante “Assestamento generale di bilancio e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 
267/2000.”; 

 la deliberazione di G.C. n. 198 del 09/09/2021 recante “variazione d'urgenza al bilancio di 
previsione 2021/2023 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000”; 

 la deliberazione di C.C. n. 74 del 23/09/2021 recante “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 delle variazioni apportate al bilancio di previsione 2021/2023 in forza 
di  deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 09/09/2021.” 

 La deliberazione di G.C. 229 del 15/10/2021 recante: “Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi 
degli artt. 166 e 176, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2777 del 22/12/2021 

 La deliberazione di G.C. 231 del 15/10/2021 recante. “PEG 2021/2023. Determinazioni” 

 La deliberazione di G.C. 237 del 17.11.2021 “Proposta al Consiglio Comunale di approvazione 
della deliberazione avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai sensi 
degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La deliberazione di C.C. N. 87 del 30.11.2021 Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2021 ai 

sensi degli artt. 193 e 175, comma 3  del d.lgs. n. 267/2000 

 

RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2021-2023, annualità 2021 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI: 

 -  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

 -  il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

 -  il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. e i 

 -  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTA la determina Dirigenziale della Ripartizione 4^ n. 379 del 24.05.2021, di Registro Generale n. 

1302 del 27.05.2021,  di aggiudicazione del servizio di “trasferimento, sanificazione, ricognizione, 

riordino e inventariazione, custodia, gestione dell’archivio documentale storico e di deposito e 

restituzione alla scadenza del contratto” alla Ditta CNI S.p.A.; 

 

ATTESO che  in data 06.08.2021 sono terminate, con rituale verbale di fine esecuzione,  le attività di 

presa in carico e trasferimento della documentazione dei locali adibiti ad uso archivio di Palazzo Mazara, 

n. 26 ai locali dell’affidatario; 

 

CONSIDERATO che in data 20.11.2021, giusta determina di affidamento di RG n. 2205 del 25.10.2021 

sono terminate ad opera della Stellalpina Srl a socio unico G. Papa, via Corradino d’Ascanio n. 20 

l’Aquila, le operazioni trasferimento,  allocazione e/o smaltimento del materiale non documentale 

allocato presso i locali adibiti all’uso di archivio di deposito di Palazzo Mazara, n. 26;   

 

CONSIDERATO che in esecuzione delle attività di cui sopra è stato assicurato il servizio di sgombero 

consistente nelle attività di: smontaggio scaffalature; trasloco materiale da “recupero” sia di arredo che di 

stampa, c/o i locali di deposito della 3^ e 4 ^ Ripartizione di Palazzo Meliorati; trasporto e smaltimento 

materiale ferroso e, a seguire, trasferimento e rimontaggio scaffalatura nei locali di loro destinazione che 

l’amministrazione ha individuato nei locali di proprietà di Palazzo Meliorati in uso alla 3^ e 4^ 

Ripartizione; 

 

VISTI i Formulari trasmessi dalla Ditta Stellalpina Srl a socio unico G. Papa, via Corradino d’Ascanio n. 

20 l’Aquila, inerenti lo smaltimento delle scaffalature metalliche, come acquisiti al Protocollo dell’Ente al 

n. 49757 del 02.12.2021 

 

CONSIDERATO, altresì, che le scaffalature recuperate e collocate negli archivi di proprietà dell’Ente,  

unitamente a quelle già presenti in detti archivi, necessitano di sistemazione e fissaggio;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2777 del 22/12/2021 

CONSIDERATO necessario procedere con celerità alla realizzazione dell’intervento di sistemazione e 

fissaggio delle su citate scaffalature anche ai fini garantire una  messa in uso in condizioni di sicurezza 

delle stesse;   

 

FATTO PRESENTE che per dette operazioni il Comune non dispone del  materiale necessario  e di 

personale interno specializzato, e pertanto si è ritenuto utile rivolgersi alla Ditta che ha curato le attività 

di smontaggio e di recupero delle scaffalature, Ditta specializzata nel settore; 

 

DATO ATTO che: 

- questo ufficio ha chiesto la disponibilità a svolgere le attività di sgombero dei locali adibiti ad uso 

archivio di Palazzo Mazara alla Ditta Stellalpina Srl a socio unico G. Papa, via Corradino d’Ascanio n. 20 

l’Aquila. P.I. 02082920667; 

- la predetta Ditta ha trasmesso un preventivo, acquisito al prot. n. 51.064 del 13.12.2021, avente ad 

oggetto Preventivo di spesa per lavori di sistemazione scaffalatura locali di archivio per l’importo di € 

600,00 oltre iva al 22% per € 132,00 per complessivi € 732,00;  

 

RITENUTA l’offerta formulata dalla Ditta  Stellalpina Srl a socio unico G. Papa rispondente alle esigenze 

dell’Ente; 

 

CONSIDERATO CHE, l’importo di spesa relativamente contenuto permette di ricorrere a procedura 

delle acquisizioni in economia tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito con L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021convertito con L. 108/2021 

che prevede l'affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiori a €139.000,00 euro;  

 

DATO ATTO CHE il valore complessivo dell’acquisizione del suddetto servizio è inferiore al valore di € 

5.000,00 per l’acquisizione su MEPA ai sensi dell’art. 1 c. 450, L. 296/2006, così come modificato della L. 

di Bilancio 2019 n. 145/2018;  

RILEVATO CHE, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la Dr.ssa Carla Grossi, dipendente 

assegnata alla ^ Ripartizione – Istruttore Direttivo; 

 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che: 

a) il fine che l’affidamento intende perseguire, è il servizio di sistemazione e  fissaggio delle scaffalature 

metalliche presso i locali di deposito della 3^ e 4 ^ Ripartizione di Palazzo Meliorati; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di sistemazione e al fissaggio delle scaffalature 

metalliche presso i locali di deposito della 3^ e 4 ^ Ripartizione di Palazzo Meliorati; 

c) l’affidamento verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale, in quanto, in 

considerazione del modico valore economico dell’appalto, si ritiene di agire al di fuori del MePA (l'art. 1 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, s.m.i.); 

d) il contraente viene individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 

76/2020 convertito con L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021; 

 

ACQUISITO dall’ANAC il CIG ZF03474218, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

FATTO CONSTATARE che il Codice Identificativo d’Ufficio è il seguente: 3AZ3BG;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2777 del 22/12/2021 

VISTO l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013 come 

modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionali degli affidamenti di lavoro, servizi e forniture;  

 

DI DARE ATTO che in fase di liquidazione della fattura, essendo relativa a servizi assoggettati ad IVA ai 

sensi dell’art. 10, D.P.R. n. 633/1972, verrà applicata la scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del 

DPR n. 633/72 S.P;  

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;  

 

TENUTO CONTO che apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 3671/00 denominato “SERVIZI 
MANUTENZIONE ORDINARIA” del bilancio pluriennale 2021-2023 Annualità 2021, sufficientemente 

capiente, giusta intesa intercorsa tra il RUP del presente atto ed il Funzionario dell’Ente competente per 

tale capitolo di spesa;  

 

DETERMINA 

 

 1) DI APPROVARE l’offerta del servizio di sistemazione e al fissaggio delle scaffalature metalliche 

presso i locali di deposito della 3^ e 4 ^ Ripartizione di Palazzo Meliorati;  

 

2) DI AFFIDARE, previa verifica dei requisiti come da linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, per le motivazioni in premessa, alla Ditta Stellalpina Srl a socio unico G. Papa, via 

Corradino d’Ascanio n. 20 l’Aquila. P.I. 02082920667, il servizio di sistemazione e al fissaggio delle 

scaffalature metalliche presso i locali di deposito della 3^ e 4 ^ Ripartizione di Palazzo Meliorati come da 

offerta acquisita al protocollo dell’Ente con il prot. n. 51.064 del 13.12.2021 ivi allegato per importo di € 

600,00 oltre iva al 22% per € 132,00 per complessivi € 732,00;  

 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i. e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Capitolo/Art

. 
3671/0 Descrizione SERVIZI MANUTENZIONE ORDINARIA 

Missione Programma Titolo Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG CUP 

(OO.P

P.) 09 05 1 03 
1.03.02.15.99

9 
ZF03474218  

Creditore 
Stellalpina Srl a socio unico G. Papa, via Corradino d’Ascanio n. 20 l’Aquila. P.I. 

02082920667 

Causale 
servizio di sistemazione e al fissaggio delle scaffalature metalliche presso i locali di 

deposito della 3^ e 4 ^ Ripartizione di Palazzo Meliorati 

Importo € 732,00 

NB: ripetere la tabella per ogni capitolo di spesa 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2777 del 22/12/2021 

4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Scadenza pagamento Importo 

ricevimento fattura, previa 

attestazione di regolare 

fornitura 

 

€ 732,00 

 

5) DI PROVVEDERE ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui D. Lgs. 33/2013 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016 e dell’anticorruzione di cui 

alla L. 190/2012. 

 

6) DI DARE ATTO che il Dirigente di Ripartizione e il Responsabile del Procedimento dichiarano 

l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art.7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona. 

 

7) DI STABILIRE che la liquidazione del corrispettivo per le prestazioni, sarà disposta con successivo e 

separato provvedimenti della 4^ Ripartizione, previa ricezione della documentazione fiscale, verifica 

della regolarità contributiva tramite D.U.R.C. o documento equivalente e rispetto della normativa 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari  ex L. 136/2010 e s.m.i. 

 

8) DI COMUNICARE il presente atto alla Ditta  (in conformità all’art. 32 c 14 del D.Lgs 50/2016), 

autorizzando i connessi e conseguenti adempimenti, per dare avvio e regolarità ai servizi di che 

trattasi, in esecuzione e per le motivazioni del presente atto. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dr.ssa Carla Grossi 

Il Dirigente  

Ing. Franco Raulli 

 

                                                                                                       

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 3363 del 16/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 16/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 3363 del 16/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2777 del 22/12/2021 

 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3671 1151 1 09 05 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 

servizio pubblico 
732,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 22/12/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3799 

Il 23/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2777 del 22/12/2021 con oggetto: 

Affidamento servizio di sistemazione scaffalature locali d'archivio 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 23/12/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


